
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  427  del  22/03/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANUEL D'ANGELO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per intervento a contrasto
della diffusione della cocciniglia tartaruga del pino (toumeyella parvicornis) all'interno della sede del Consiglio regionale del
Lazio e del Parco della Pace - CIG Z8F3A4065B

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00334 19/06/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  427  del  22/03/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02013   2023 5.644,45 01.03   1.03.02.09.012

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  427  del  22/03/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per intervento a

contrasto della diffusione della cocciniglia tartaruga del pino (toumeyella parvicornis) all'interno della sede del Consiglio regionale

del Lazio e del Parco della Pace - CIG Z8F3A4065B

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto - Art. 36, comma 2,

lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per intervento a contrasto

della diffusione della cocciniglia tartaruga del pino (toumeyella

parvicornis) all'interno della sede del Consiglio regionale del

Lazio e del Parco della Pace - CIG Z8F3A4065B

01/03 1.03.02.09.012 U0000U02013

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Marzo 5.644,45 Aprile 5.644,45

Totale 5.644,45 Totale 5.644,45

Pagina  3 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



MYOPORUM S.A.S. Affidamento diretto – Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. per intervento a contrasto della diffusione della cocciniglia tartaruga del pino 

(toumeyella parvicornis) all’interno della sede del Consiglio regionale del Lazio e del Parco 

della Pace – CIG Z8F3A4065B; 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e 

contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine 

del quale le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini 

IVA, provvedono a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro 

fornitori (c.d. split payment); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTA  la relazione generale, sottoscritta dal Dott. Forestale Federico Michelangeli, acquisita 

al protocollo R.U. del 3 marzo 2023, n. 0004790, redatta a seguito di un sopralluogo 

periodico, così come previsto dal contratto sottoscritto da questa Amministrazione e 

l’operatore economico MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & ALONGI MARIA 

CRISTINA S.A.S. (capogruppo e mandataria) in RTI con l’operatore economico 

EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO (mandante) giusta determinazione di aggiudicazione 

dell’11 novembre 2020, n. A00771 “Servizio di manutenzione delle aree verdi esterne di 

pertinenza della sede del Consiglio regionale del Lazio, delle piante ornamentali e degli 

impianti delle stazioni idriche di sollevamento, per la durata di cinque anni”; 

 

CONSIDERATO che nella su menzionata relazione è stata evidenziata la criticità ed indicati i 

relativi interventi necessari a contrastare la diffusione della cocciniglia tartaruga (Toumeyella 

parvicornis), parassita del pino domestico (pinus pinea), tramite endoterapia con utilizzo di 

prodotti fitosanitari specifici, oltre all’irrorazione delle chiome con prodotto anticocciniglia 

tramite utilizzo di cannone atomizzatore a lunga gittata; 

 

VISTO che, come da capitolato prestazionale, nell’arco dell’anno sono previsti n. 4 

trattamenti fitosanitari preventivi sul patrimonio vegetale (n. 2 trattamenti per siepi e arbusti e 

n. 2 trattamenti per piante ad alto e medio fusto a contrasto della “processionaria”) da 

svolgere nel secondo e nel quarto trimestre, in giorni ed orari di chiusura della sede del 

Consiglio e del “Parco della Pace”, e come effettuato nell’ ultimo intervento del 24/03/2023 a 

seguito di segnalazione prot. n. 6927 del 29/03/2023. 

 

CONSIDERATO che detti trattamenti prevedono l’irrorazione tramite cannoni atomizzatori 

di sostanze insetticide e fungicide su siepi, arbusti e chiome degli alberi fino ad una altezza di 

10 mt. a contrasto di larve e insetti del terreno, funghi e lepidotteri defogliatori come la 

farfalla detta “processionaria dei pini” tramite l’impiego di prodotti autorizzati e biologici; 

 

RITENUTO che l’intervento a contrasto della cocciniglia tartaruga (Toumeyella parvicornis) 

non rientra nella manutenzione ordinaria prevista dall’appalto poiché per tale parassita sono 

necessari prodotti di difficile reperimento, in quanto sottoposti a rigido protocollo di 

registrazione autorizzativa da parte del servizio fitosanitario della Regione Lazio, e realizzato  

non solo tramite l’irrorazione con cannone atomizzatore a lunga gittata ma tramite 

inoculazione con cannule metalliche dentro fori praticati a raggera sulla circonferenza del 

tronco. 

 

TENUTO CONTO dell’elevata presenza di pinus pinea colpiti dal citato parassita nelle pinete 

circostanti la sede del Consiglio Regionale del Lazio ed in particolare lungo Via della Pisana, 

dove di recente sono stati eseguiti interventi radicali che hanno portato all’abbattimento di un 

grande numero di esemplari; 

 

TENUTO CONTO ALTRESI’ con decreto del 03 giugno 2021 del Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali è stata resa obbligatoria la lotta a questo parassita (il Decreto è stato 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 173 del 21-07-2021); 

 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha recepito il summenzionato disposto normativo con 

propria deliberazione n. 548 del 5 agosto 2021, proprio in ragione del fatto che dagli 

accertamenti eseguiti dal servizio fitosanitario regionale è emersa una diffusa presenza 

dell’insetto nei territori di Roma e Fiumicino; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che allegata alla menzionata deliberazione della Regione Lazio 

sono riportate misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e il contrasto dalla 

cocciniglia tartaruga con relativa mappatura dei territori distinti in “zone infestate” e “zone 

cuscinetto” nelle quali è ubicata la sede del Consiglio Regionale del Lazio con le relative 

pertinenze, Parco della Pace compreso; 

 

RAVVISATA la necessità di disporre misure fitosanitarie obbligatorie di eradicazione e 

contenimento, così come definite dalla vigente legislazione, al fine di tutelare il patrimonio 

arboreo di Pinus pinea anche per il suo alto valore paesaggistico ed ecologico; 

 

RAVVISATA ALTRESI’ la necessità di coordinare gli interventi di endoterapia con il 

servizio fitosanitario regionale e con il servizio giardini di Roma Capitale; 

 

VISTA l’offerta avanzata dalla Società sopra menzionata, acquisita al protocollo del 03 marzo 

2023, n. R.U. 4790, che prevede un importo di euro 4.626,60 (quattromilaseicentoventisei/60) 

al netto dell’IVA al 22% pari ad euro 1.017,85 (millediciasette/85) per un totale di euro 

5.644,45 (cinquemilaseicentoquarantaquattro/45); 

 

RITENUTO congruo il prezzo offerto nella proposta su menzionata anche in relazione alla 

possibilità di intervenire tempestivamente ottimizzando, in relazione alle dotazioni 

strumentali coadiuvato da personale specializzato per l’esecuzione dell’intervento che si 

intende effettuare; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di intervenire a contrasto della diffusione della cocciniglia 

tartaruga del pino, e la conseguente necessità di ricorrere all’attuazione degli interventi 

indicati nella relazione sopra citata per n. 120 pinus pinea siti all’ interno della sede del 

Consiglio Regionale (n. 57) oltre che nell’ adiacente Parco della Pace (n. 63);  

 

CONSIDERATO altresì che due pini posti davanti all’ingresso della Presidenza (nello 

specifico i pini identificati con il numero 250 e 254 nel S.I.T.) sono stati già contaminati dal 

parassita provocandone rapidamente il deperimento e la perdita di vigore, creando una 

situazione di potenziale pericolosità per la pubblica e privata incolumità nel caso di crollo 

totale o parziale degli esemplari contaminati oltre che un incremento dei costi legata alla 

necessità di intervenire per l’eliminazione delle situazioni di pericolo; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 5.644,45 

(cinquemilaseicentoquarantaquattro/45), sul capitolo di bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio U0000U02013 – U.1.03.02.09.012 per l’esercizio finanziario 2023 – CIG 

Z8F3A4065B; 

 

RITENUTO di nominare l’Ing. Andrea Zonetti, Responsabile unico del procedimento 

("persona autorizzata al trattamento dei dati personali" a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all'articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale), in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

 

 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione  

 

1. di affidare all’operatore economico MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & 

ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S. (capogruppo e mandataria) in RTI con l’operatore 

economico EDILVERDE DI PIATTI MAURIZIO (mandante), con sede legale in via 

Casal Sant’Angelo, Km 15,400 – 00061 Anguillara Sabazia (RM), C.F e P.I. 

05896561007, la messa in sicurezza del Parco della Pace – CIG Z723618D5E,  

 

2. di nominare quale R.U.P. l’Ing. Andrea Zonetti; 

 

3. di impegnare la somma totale lorda pari ad € 5.644,45 

(cinquemilaseicentoquarantaquattro/45), sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio 

capitolo U0000U02013 – U.1.03.02.09.012, per l’esercizio finanziario 2023 che presenta 

la necessaria disponibilità e capienza; 

 

4. di coordinare l’esecuzione gli interventi di endoterapia con gli uffici del servizio 

fitosanitario regionale e con il servizio giardini di Roma Capitale; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

 

                          Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0004790.I.03-03-2023.h.08:23

Pagina  8 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023



Pagina  9 / 9

Atto n. A00334 del 19/06/2023


